
ЯРОСЛАВСКАЯ   ОБЛАСТНАЯ  ДУМА 

шестого созыва 

К О М И Т Е Т 

по образованию, культуре, туризму, спорту и делам молодежи  

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от 12.11.2013  № 12 

 

 

 

О проекте закона Ярославской области  

«Об областном бюджете на 2014 год  

и на плановый период 2015 и 2016 годов» 

 

 

Рассмотрев проект закона Ярославской области «Об областном бюджете 

на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов», внесенный Губернато-

ром Ярославской области, заслушав информацию Правительства Ярославской 

области о принципах формирования областного бюджета и об областных целе-

вых программах в части образования, культуры, туризма, спорта и делам моло-

дежи на данный период, комитет решил: 

 
 

1. Поддержать проект закона Ярославской области «Об областном бюд-

жете на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов», внесенный Губер-

натором Ярославской области. 

2. Предложить Правительству Ярославской области рассмотреть вопрос о 

дополнительной поддержке сфер образования, культуры, туризма, спорта и де-

лам молодежи: в сумме  679729,7 тыс. рублей в том числе: 

 2.1. в сфере образования в сумме 344516,5 тыс. рублей, в том числе: 

- 8000,0 тыс. рублей на мероприятия с детьми; 

- 199000,0 тыс. рублей на обеспечение бесплатным питанием обучающих-

ся муниципальных образовательных учреждений; 

- 15000,0 тыс. рублей на государственную поддержку материально-

технической базы образовательных учреждений Ярославской области; 

- 40400,5 тыс. рублей на организацию образовательного процесса в обра-

зовательных учреждениях (с корректировкой норматива бюджетного финанси-

рования малочисленных сельских школ); 

- 74616,0 тыс. рублей на выплату ежемесячного денежного вознагражде-

ния за классное руководство; 

- 7500,0 тыс. рублей на ремонт пищеблока муниципального образова-

тельного учреждение Вареговская средняя общеобразовательная школа Боль-

шесельского муниципального района; 

2.2. в сфере культуры предусмотреть средства: 



- 30000,5 тыс. рублей на инвестиционные расходы на сохранение объек-

тов культурного наследия «Рыбинский мучной двор»; 

- 1900,0 тыс. рублей на капитальный ремонт государственного учрежде-

ния культуры Ярославской области «Общежитие учреждений культуры Яро-

славской области»; 

- 5500,0 тыс. рублей на капитальный ремонт государственному автоном-

ному учреждению культуры Ярославской области «Ярославский государствен-

ный историко-архитектурный и художественный музей-заповедник»; 

- 7595,0 тыс. рублей на ремонт фасада государственного учреждения 

культуры Ярославской области «Ярославский государственный театр юного 

зрителя»; 

- на гранты Губернатора на реализацию творческих проектов; 

-  на премии за достижения в области культуры и искусства;  

- на реализацию мероприятий ведомственной целевой программы депар-

тамента культуры Ярославской области «Поддержка сельских культурно-

досуговых учреждений культуры Ярославской области»;    

2.3. в сфере туризма предусмотреть средства на сумму 8800,0 тыс. руб-

лей, в том числе: 

- 1000,0 тыс. рублей на подготовку и проведение туристического празд-

ника «Ярославская масленица – Главная масленица страны»; 

- 400 тыс. рублей на разработку и обновление мультимедийных и интер-

активных презентаций туристического потенциала и туристической индустрии 

области, организация проведения презентаций туристического потенциала об-

ласти; 

- 1400,0 тыс. рублей на размещение заказов и распространение информа-

ции о туристическом потенциале области через специализированные россий-

ские и зарубежные печатные средства массовой информации, каталоги и спра-

вочники; 

- 2000,0 тыс. рублей на подготовку и размещение материалов и сюжетов о 

туризме в области на телевидении, радио, а также на информационных носите-

лях; 

- 2000,0 тыс. рублей на создание и обеспечение работы информационных 

центров и пунктов; 

- 2000,0 тыс. рублей на разработку и установку унифицированной систе-

мы туристической навигации и ориентирующей информации для туристов; 

 2.4. в сфере физической культуры и спорта предусмотреть средства: 

- 2000,0 тыс. рублей на приобретение оборудования, инвентаря и транс-

портных средств для спортивных организаций в муниципальных образованиях 

области с целью обеспечения проведения спортивных мероприятий; 

- 7500,0 тыс.  рублей на организацию и проведение официальных всерос-

сийских и международных соревнований по лыжным гонкам (VIII традицион-

ный Деминский лыжный марафон Worldloppet); 

- на предоставление субсидий спортивным командам, областным спор-

тивным федерациям и союзам, спортивным клубам и иным организациям физ-

культурно-спортивной направленности; 



- на приобретение здания для организации спортивного комплекса едино-

борств «Новый мир»; 

- на финансирование многофункционального спортивного зала муници-

пального образовательного учреждения дополнительного образования детей 

Детско-юношеской спортивной школы «Спринт» Гаврилов-Ямского муници-

пального района; 

2.5. в сфере по делам молодежи предусмотреть: 

- 20000,0 тыс. рублей на финансирование региональной программы 

«Стимулирование развития жилищного строительства на территории Ярослав-

ской области»; 

- 2000,0 тыс. рублей на областную целевую программу развития субъек-

тов малого и среднего предпринимательства Ярославской области в направле-

нии по содействию развития молодежного предпринимательства; 

- 9700,0 тыс. рублей на региональную программу «Социальная поддержка 

пожилых граждан в Ярославской области»; 

- средства на уровне прошлого года на реализацию мероприятий по вре-

менному трудоустройству несовершеннолетних граждан 14-17лет на времен-

ные рабочие места.   

3. Предложить агентству по физической культуре и спорту Ярославской 

области включить в областную целевую программу «Развитие материально-

технической базы физической культуры и спорта Ярославской области на 2014-

2015 годы»: 

- строительство физкультурно-оздоровительного комплекса в поселке 

Семибратово Ростовского муниципального района; 

- строительство физкультурно-оздоровительного комплекса с плаватель-

ным бассейном в городском поселении Ростов.  

4. Направить настоящее решение в Правительство Ярославской области и 

комитет Ярославской областной Думы по бюджету, налогам и финансам. 

 

 

 

 

Председатель комитета                                                                         О.В. Хитрова  


